

भारत सरकार
Government of India
विद्युत मंत्रालय
Ministry of Power
केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण
Central Electricity Authority
पी. डी एम. प्रभाग
Power Data Management Division

To,

Managing Director Karnataka Power Corporation Limited (KPCL), Shakti Bhawan , No : 82, Race Course Road Bangalore 560001, Karnataka

Tel: 080-22255606 /22204153

Subject: Retirement of Yelahanka DG Station (06x21.32 MW) -regarding.

Ref: CE (OEM) Y 1824 Dated 23.07.2019

Sir,

This is with reference to your above referred letter regarding retirement of 06 Nos of Yelahanka DG Power Generating units of 21.32 MW each with a total capacity of 127.92 MW based at Yelahanka, Bengaluru. The details furnished by KPCL have been seen by CEA.

It is seen that the plant operation was stopped from August 2013 due to environment issue on the direction of Karnataka State pollution Control Board and high operating cost. The Government of Karnataka vide order no. EN28PPC Dated 28.07.2014 have permitted M/s KPCL to implement 1X370 MW Gas based combined cycle power plant by dismantling the required existing structure/system of the DG plant located at Yelahanka.

In this regard, the approval for retirement of 06 Nos. of DG power generating units of 21.32 MW each located at Yelahanka has accorded by Board of Directors of KPCL in its 270th meeting held on 16.05.2019.

The decision to retire unit-1 to 6 (6 x 21.32 MW) with a total capacity of 127.92MW of Yelahanka DG Power Plant has been taken by Karnataka Power Corporation Limited, based on their own techno-economic reasons and based on their decision, the capacity of these units is being deleted from the database of All India Installed Capacity.

Yours faithfully

Sd/-(P.C.Kureel) Secretary, CEA

Copy for information to:

- 1. PPS, Secretary, MoP
- 2. SA to Chairperson, CEA
- 3. SA to Member (Planning/Hydro/ Thermal/ E&C/ GO&D/PS), CEA
- 4. All Chief Engineers of CEA
- 5. All Heads of Subordinate offices, CEA
- 6. IT Division, CEA for uploading on CEA website



भारत सरकार Government of India विद्युत मंत्रालय Ministry of Power केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण Central Electricity Authority पी. डी एम. प्रभाग Power Data Management Division

सेवा में,

प्रबंध निदेशक

कर्नाटक पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड (KPCL),

शक्ति भवन, नंबर: 82, रेस कोर्स रोड,

बैंगलोर 560001, कर्नाटक

द्रभाष: 080-22255606 / 22204153

विषय: - कर्नाटक पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड के डीजल आधारित Yelahanka DG Station की इकाई सं. 1 से 6 (6 x 21.32 मेगावाट) के रिटायरमेंट के बारे में |

संदर्भ :- CE (OEM) Y 1824 Dated दिनांक 23.07.2019 महोदय,

यह आपके उपरोक्त संदर्भित पत्र के संदर्भ में है जिसमे Yelahanka DG station, जो बेंगलुरु में स्थित है, की 6 इकाईयाँ जिनकी प्रत्येक की क्षमता 21.32 मेगावाट कुल क्षमता 127.92 मेगावाट के रिटायरमेंट के संबंध में सुचना दी गयी है | केपीसीएल द्वारा प्रस्तुत विवरण सीईए द्वारा देख लिए गए हैं।

यह देखा गया है कि कर्नाटक राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के निर्देश पर पर्यावरण के मुद्दे और उच्च परिचालन लागत के कारण अगस्त 2013 से Yelahanka DG station संचालन बंद कर दिया गया था। कर्नाटक सरकार ने आदेश सं EN28PPC दिनांक 28.07.2014 द्वारा Yelahanka DG station की आवश्यक मौजूदा संरचना / प्रणाली को समाप्त करके 1X370 मेगावाट गैस आधारित संयुक्त चक्र बिजली संयंत्र को लागू करने के लिए मेसर्स केपीसीएल को अनुमित दे दी है।

इस संबंध में, केपीसीएल के निदेशक मंडल ने 16.05.2019 को हुई 270 वीं बैठक में Yelahanka DG station की 6 इकाईयाँ जिनकी प्रत्येक की क्षमता 21.32 मेगावाट के रिटायरमेंट करने की स्वीकृति दे दी है।

Yelahanka DG station के यूनिट -1 से 6 (6 x 21.32 मेगावाट) कुल क्षमता 127.92 मेगावाट को रिटायर करने का निर्णय कर्नाटक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड द्वारा अपने तकनीकी-आर्थिक कारणों के आधार पर लिया गया है, और उनके निर्णय के आधार पर, इन इकाइयों की क्षमता को अखिल भारतीय स्थापित क्षमता के डेटाबेस से हटाया जा रहा है।

भवदीय.

(पी.सी. कुरील) सचिव, के.प्रा.वि.

प्रति निम्लिखित को सूचनार्थ :-

- 1. पी.पी.एस., सचिव (विद्युत), विद्युत मंत्रालय
- 2. अध्यक्ष, के.वि.प्रा. के वरिष्ट सहायक
- 3. सदस्य (योजना/ जल विद्युत/ तापीय/ आ.एवं वा. / जी.ओ.एंड डी./ पी.एस.), के.वि.प्रा.
- 4. के.वि.प्रा. के सभी मुख्य अभियंता
- 5. के.वि.प्रा. के सभी अधिनस्थ कार्यालयों के प्रधान
- 6. आई.टी.प्रभाग, के.वि.प्रा. को के.वि.प्रा की वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए